–       2      –

                                                                                       Дело № 5-5-229/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 сентября  2017 года

                 г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Н.В. Заевская, с участием   лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Яким А.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  КоАП РФ, в отношении

                         Яким Анны Владимировны, ДАННЫЕ,
                        ранее не подвергавшейся  административной ответственности  за

                       нарушение  законодательства о налогах и сборах,

         о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

  Яким А.В. 21 октября 2016г., являясь ДАННЫЕ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ,  в нарушение пп.4 п.1 ст.23, абз.4 п.2 ст.80 Налогового кодекса РФ, не  предоставила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 9 месяцев 2016 года.
            В судебном  заседании Яким А.В.  вину не признала, пояснила, что пропустила срок для предоставления декларации по причине смерти матери.

               Изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Яким А.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.5  КоАП РФ.

             Виновность Яким А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом  об административном правонарушении от 05.09.2017 г., согласно которому установлен факт непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 9 месяцев  2016 года (л.д. 1-3); копией акта налоговой проверки №17/13080 от 03.03.2017г., которая свидетельствует о несвоевременном предоставлении налоговой декларации за 9 месяцев 2016 года, срок предоставления которой – не позднее 20.10.2016г. Фактически налоговая декларация была предоставлена – 17.11.2016г., то есть с пропуском установленного срока (л.д.9-11).
       Согласно пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять  в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно абз.4 п.2 ст.80 Налогового кодекса РФ единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом. В соответствии со ст.6.1. ч.7  Налогового кодекса РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
                При таких обстоятельствах в действиях Яким А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно,  - нарушение сроков представления единой (упрощенной) налоговой декларации.
               В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о Яким А.В., которая согласно материалам дела  ранее не привлекалась  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

   Яким Анну Владимировну, ДАННЫЕ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   предупреждения.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

                                          Заевская Н.В.